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Abstrakt

Tato práce se zabývá okrajovou úlohou pro systém dvou obyčejných diferenciálńıch rovnic druhého
řádu s konkávńımi a konvexńımi nelinearitami a Dirichletovými okrajovými podmı́nkami. Jedna
z rovnic obsahuje kladný parametr λ. Ćılem práce je vyšetřit existenci a násobnost netriviálńıch řešeńı
úlohy na základě hodnot parametru λ. Práce nejprve prezentuje výsledky numerických experiment̊u,
d́ıky nimž čtenář źıská představu o chováńı zadaného systému. Stěžejńım výsledkem této části je
bifurkačńı diagram, který vykresluje závislost počtu netriviálńıch řešeńı na hodnotách parametru λ.
Ve zbytku práce jsou pak poznatky źıskané z numerických experiment̊u dokazovány analyticky. K
źıskáńı výsledk̊u je použita alternativńı formulace úlohy pomoćı jedné obyčejné diferenciálńı rovnice
čtvrtého řádu s Navierovými okrajovými podmı́nkami. Pomoćı variačńıch metod je nalezen omezený
interval pro parametr λ tak, aby úloha měla s jistotou alespoň dvě r̊uzná netriviálńı řešeńı. V závěru
práce jsou źıskané analytické výsledky porovnány s výsledky numerických experiment̊u.

Kĺıčová slova: okrajová úloha, parametr, systém obyčejných diferenciálńıch rovnic, Mountain Pass,
existence a násobnost řešeńı, bifurkačńı diagram

Abstract

This paper deals with a BVP for a system which consists of two ordinary differential equations of
the second order with concave and convex nonlinearities and Dirichlet boundary conditions. One of
the equations contains a positive parameter λ. The aim of this work is to examine existence and
multiplicity of nontrivial solutions of the system based on values of the parameter λ. The paper
presents results of numerical experiments which describe the behaviour of the system. The key result
of this section is a bifurcation diagram which shows dependence of multiplicity of nontrivial solutions
on values of the parameter λ. In the rest of the work, we tackle rigorously several of the features
revealed by the numerical experiments. For this purpose, the problem is described using a single
ordinary differential equation of the fourth order with Navier boundary conditions. Using variational
methods, an appropriate bounded range for λ is found such that the problem has at least two distinct
nontrivial solutions. At the end of the work, the analytical results are compared with the results
obtained from the numerical experiments.

Keywords: boundary value problem, parameter, system of ordinary differential equations, Mountain
Pass, existence and multiplicity of solutions, bifurcation diagram

Contents

Preface 1

1 Preliminaries 3
1.1 Sobolev spaces . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

1.1.1 Important statements for Sobolev spaces . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
1.2 The Sobolev space Xγ = W 2,γ(0, 1) ∩W 1,γ

0 (0, 1) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

2 An elliptic system with concave-convex nonlinearities 9
2.1 Formulation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
2.2 Numerical experiments . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

2.2.1 The implementation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
2.2.2 Results of the numerical experiments . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
2.2.3 Behavior of the energy functional . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

3 Analytical results on existence and multiplicity of solutions 21
3.1 The Mountain Pass solution . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
3.2 Solution near the origin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
3.3 Remarks on existence and multiplicity of solutions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

Appendix 36

Bibliography 40

Preface

This work deals with a system of two ordinary differential equations of the second order
−u′′(x) = λ |v(x)|r−1 v(x) + |v(x)|p−1 v(x), 0 < x < 1

−v′′(x) = |u(x)|q−1 u(x),

u, v ≥ 0,

u(0) = u(1) = v(0) = v(1) = 0,

(∗)

where p > 1, q > 1, and r ∈ (0, 1) are fixed exponents and λ > 0 is a controlled parameter. The system
(∗) features a concave (near the origin) and convex (at infinity) nonlinearities. This work examines
a connection between existence (and multiplicity) of solutions of (∗) and values of the parameter λ.
Systems of this type describe phenomena which occur naturally for instance in population dynamics,
astrophysics or fluid dynamics. In astrophysics, similar equations have occured since 19th century and
they have been used for capturing behavior of density of a gas sphere [5, 10]. Known results for the
topic of the systems with concave-convex nonlinearities can be found for example in [2] (for a related
single equation) and [6] (for the system (∗) in higher dimensions). This work brings an insight to this
topic in one dimension providing wide theoretical and numerical results. We emphasize that studies of
such boundary value problems in dimension one often yield more precise information. Nevertheless as
far as we know, this has not been explored yet for the systems of our type. In this regard, the numerical
experiments presented in this work are a novel, insightful and (we believe) versatile approach to study
system (∗). The numerical experiments represent a generalization of ideas in [11].
Our theoretical approach is motivated by the one in [2], in contrast with the approach in [6].
Chapter 1 deals with preliminary statements used later in this work as supporting arguments in proofs.
A few of the statements refer to known results in the theory of Sobolev spaces. Most of the claims
are, however, formulated and proved specifically for purpose of this work.
Chapter 2 first formulates the problem (∗) and sets out a path for answering the question of how
many solutions exist for a given value of the parameter λ. Then it provides a section with numerical
experiments. This section contains a detailed description of scripts designed in Matlab specifically for
this work. Briefly, the scripts treat the problem (∗) as an initial value problem setting u(0) = v(0) = 0
and values of u′(0) and v′(0) are left as parameters. Systematically choosing different combinations
of these parameters, the scripts compute thousands of solutions of initial value problems that do not
necessarily satisfy the boundary condition of (∗) at x = 1. If such solutions satisfy u(1) = v(1) = 0,
they are considered to be solutions to the original problem (∗). The major results of the section about
numerical experiments is a bifurcation diagram which points out reasonable choices of values of the
parameter λ if we try to obtain a solution of the problem.
Results from the numerical section were then used as a starting point in the development of analyt-
ical statements in Chapter 3 which rigorously examine existence and multiplicity of solutions of (∗).
Therefore, most of the chapter is filled with proofs of analytical claims using among others the Moun-
tain Pass theorem and the Minimization theorem as key tools for proving existence of two distinct
solutions. The claims are then utilized to prove the main theorem, which sums up all the analytical
results provided in this work.
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At the very end of the paper, a few paragraphs are dedicated to a comparison of the analytical and
the numerical results presented in Chapters 2 and 3.
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Chapter 1

Preliminaries

Throughout this work we assume that the reader is familiar with basic concepts of Lp spaces and
functional analysis. This chapter mentions crucial terminology and well-known statements and fur-
thermore, it provides a theoretical background for the following chapters.
In this chapter, unless stated otherwise, we assume 1 ≤ p ≤ +∞, k ∈ N, and I ⊂ R is an open
bounded interval.

1.1 Sobolev spaces

Definition 1.1 (Weak derivative). Let u ∈ L1
loc(I). A function v ∈ L1

loc(I) is the k-th weak derivative
of u if for every φ ∈ C∞

0 (I) ∫
I

u(x)
dkφ(x)

dxk
dx = (−1)k

∫
I

v(x)φ(x) dx.

We denote the k-th derivative by u(k).

Remark 1.2. The function u(k) is also called the weak derivative of order k. The function φ is usually
called a test function. If both weak and classical derivatives exist, they coincide. For simplicity, we
denote u′ = u(1) and u′′ = u(2).

Definition 1.3 (Sobolev space). The Sobolev space W k,p(I) is the space of all u ∈ Lp(I) such that
u(i) ∈ Lp(I) for any i ∈ {1, . . . , k}.

Remark 1.4. It is known that the mapping

∥.∥Wk,p(I) : u 7→ ∥u∥Lp(I) +
k∑

i=1

∥u(i)∥Lp(I)

is a norm in W k,p(I).

The following theorem sums up Theorems 3.3 and 3.6 in [1], p. 60–61.

Theorem 1.5. The Sobolev space W k,p(I) is Banach for any k ∈ N and p ∈ [1,+∞]. Furthermore it
is separable for p ∈ [1,∞) and reflexive for p ∈ (1,∞).

The following definition allows us to work with homogeneous Dirichlet boundary conditions in the

[…]

diagram.

</numerical.m>

Using two grids in the implementation saves significant amount of time and memory. In the graph,
the optimized script skips parts of the domain where the results cannot be located (from the coarse
grid’s point of view), thus the script leaves blank rectangles in the graph.

2.2.2 Results of the numerical experiments

As an ilustration of the numerical experiments, we include results for a few values of λ. In this
subsection, we consider p = 3, q = 1.5, and r = 1

3 .

Obviously, setting (du0, dv0) = (0, 0) yields a trivial solution. Nevertheless, for small positive values of
λ, the numerical experiments anticipate existence of a nontrivial solution as it can be seen in Figure
2.1.

d
v 0

du0

(a) Diagram for λ = 1 (coarse grid).

d
v 0

du0

(b) Diagram for λ = 1 (dense grid).

Fig. 2.1: The du0-dv0 diagram for λ = 1 and both coarse and dense grid.

In Figure 2.1b, the experiments suggest that there exists a narrow red protrusion coming from the red
area at the bottom-left corner of the diagram. At the point where it touches the green area, all four
colors connect at the pair (du0, dv0) corresponding to a nontrivial solution.

As the value of λ increases, the red protrusion is visible for higher and higher values of du0 and dv0,
as shown in Figure 2.2.

If we fix λ = 10, besides the solution ilustrated in Figure 2.2 with du0 ≈ 1 and dv0 ≈ 0.03, the
experiments found another solution for du0 ≈ 44, dv0 ≈ 16.5, as ilustrated in Figure 2.3. Figure 2.4
manifests that the magnitude of the solution for lower initial slopes du0, dv0 (corresponding to the
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diagram in Figure 2.2) is lower than the magnitude of the other solution. Fixing λ = 1 yields similar
scenario.
This suggests there exist two branches in the bifurcation diagram; the lower branch (closer to the
trivial solution – in the view of the magnitude) and the upper branch (farther from the trivial solution).
Based on the presented results, the branches are also getting closer to each other with increasing λ,
presumably colliding at some point of bifurcation.
With this assumption, we let the script explore the range 1 ≤ λ ≤ 50. The results confirmed the
assumptions that the branches meet at some point λ̃ ≈ 49. Beyond λ̃, no solutions could be found.
This behavior is concluded in the bifurcation diagram presented in Figure 2.5.
For λ ≈ λ̃, it is not possible to sufficiently describe the geometry of the du0 − dv0 diagrams using the
predefined grids (the red and green protrusions in the diagram are too narrow). Due to this fact, the
script cannot determine the value λ̃ more accurately. Using denser grids would allow us to determine
the value λ̃ in a slightly more accurate way, nevertheless, for purpose of this work, the current estimate
is precise enough. More pictures can be seen in the Appendix.

d
v 0

du0

(a) Coarse grid.

d
v 0

du0

(b) Dense grid.

Fig. 2.2: The du0-dv0 diagram for λ = 10, du0 ≈ 1, dv0 ≈ 0.03
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d
v 0

du0

(a) Coarse grid.

d
v 0

du0

(b) Dense grid.

Fig. 2.3: The du0-dv0 diagram for λ = 10, du0 ≈ 44, dv0 ≈ 16.5.

v
(x
)

x

(a) Lower solution for λ = 10 corresponding
to Figure 2.2.

v
(x
)

x

(b) Upper solution for λ = 10 corresponding
to Figure 2.3.

Fig. 2.4: Comparison of two computed solutions for λ = 10.

λ

m
ax

x
∈
[0
,1
]
v
(x
)

Fig. 2.5: Bifurcation diagram for the parameter λ.
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2.2.3 Behavior of the energy functional

As we described above, a function v ∈ X is a solution of (2.4)–(2.5) if and only if v is a critical point
of the functional J . Thus, we might numerically examine existence of solutions by means of observing
the behavior of the functional J .
Let us suppose that v is a solution to (2.4)–(2.5). For a given λ > 0, consider

Jλ,v : t ∈ R 7→ J(t v) ∈ R, (2.21)

which is a one-dimensional function capturing J in the direction5 of v. Since v is a critical point of J ,
Jλ,v has a critical point. We point out two important facts concerning this implication:

• We cannot reverse the implication. Generally speaking, since Jλ,v captures J in a single direction
and we have infinitely many linearly independent directions in X, nothing is implied by the
existence of a critical point for Jλ,v.

• Let us suppose that the function Jλ,v has a local maximum corresponding to a critical point of
J . Then it does not automatically yield local maximum of J . Since we consider only a single
direction, J might grow around the critical point in another directions forming a saddle point
in the critical point.

From the previous numerical experiments in this section, we have a collection of solutions v for a certain
set of values of λ. Based on this data, we describe Jλ,v numerically in Figures 2.6, 2.7. To provide
a more convenient description of the figures in relation to the bifurcation diagram in Figure 2.5, we
use the following notation:

• if λ is given and v is a corresponding solution located on the upper branch in the bifurcation
diagram, we denote vλ := v,

• if λ is given and v is a corresponding solution located on the lower branch in the bifurcation
diagram, we denote vλ := v.

The horizontal axis in the figures is colored by red (green) if the function Jλ,v is decreasing (increasing)
at the point on the axis.
Observe that in Figure 2.6a, Jλ,v has a local minimum for v20 and t close to zero. The experiments
suggest that the functional J has a local minimum for solutions on the lower branch of the bifurcation
diagram (including v20). The local maximum in the figure, on the other hand, does not correspond to
any critical point of J .
On contrary in Figure 2.6b, Jλ,v has also a local minimum for v30, but J has saddle points for solutions
on the upper branch (including v30), which correspond to the local maxima of Jλ,vλ .
Finally in Figure 2.7, the local minimum and maximum of Jλ,vλ almost meet, hence we can expect
that, at the point of bifurcation, Jλ,v has only an inflection point and critical points of J coincide
there. For higher values of λ, no critical points of J should be present. For more pictures, see the
