# Posudek oponenta diplomové práce

Autor/Autorka Bc. Martin Kudláč
Název práce Systems with concave-convex nonlinearities: existence and multiplicity of solutions
Studijní obor N0541A170006 Matematika a její aplikace
Oponent práce doc. Ing. Petr Girg, Ph.D.

## Splnění cílů práce:

nadstandardně velmi dobře splněny s výhradami nebyly splněny

## Odborný přínos práce:

nové výsledky netradiční postupy zpracování výsledků z různých zdrojů shrnutí výsledků z různých zdrojů bez přínosu

## Matematická (odborná) úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné, větší množství podstatnější, větší množství závažné

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Slovní hodnocení a dotazy:

Posuzovaná práce se zabývá systémem dvou nelineárních obyčejných diferenciálních rovnic druhého řádu

$$(1) \begin{cases} -u''(x) = \lambda |v(x)|^{r-1}v(x) + |v(x)|^{p-1}v(x), & 0 < x < 1 \\ -v''(x) = |u(x)|^{q-1}u(x), \\ u, v \geq 0, \\ u(0) = u(1) = v(0) = v(1) = 0, \end{cases}$$

kde $p > 1, q > 1$ a $r \in (0,1)$ jsou pevně zvolené exponenty a $\lambda > 0$ je parametr. Uvedenými podmínkami na volbu exponentů je nelinearita v první rovnici konkávní pro $|v(x)| \ll 1$ a naopak konvexní pro $|v(x)| \gg 1$ . V práci je studována existence a násobnost nezáporných řešení výše uvedené úlohy v závislosti na parametru $\lambda > 0$ . Za tímto účelem je studován modifikovaný problém

$$\begin{cases} -u''(x) = \lambda (v_+(x))^r + (v_+(x))^p, & 0 < x < 1 \\ -v''(x) = |u(x)|^{q-1}u(x), \\ u(0) = u(1) = v(0) = v(1) = 0, \end{cases}$$

kde $v_+$ značí nezápornou část funkce $v$ . Je ukázáno, že nezáporná klasická řešení modifikovaného systému, tj. $u, v \in C^2(0,1) \cap C([0,1])$ , jsou řešeními i původního systému.

Práce je rozdělena do tří kapitol. V první kapitole je podán přehled výsledků týkajících se především použitých Sobolevových prostorů. Jedná se většinou o známé výsledky, které jsou řádně citovány. Podrobněji jsou prezentovány výsledky týkající se prostoru $W^{2,\gamma}(0,1) \cap W_0^{1,\gamma}(0,1)$ a to včetně důkazů. V kapitole 2 je modifikovaný systém převeden na úlohu pro jednu kvazilineární rovnici čtvrtého řádu

$$\frac{d^2}{dx^2} \left( |v''(x)|^{\frac{1}{q}-1} v''(x) \right) = \lambda (v_+(x))^r + (v_+(x))^p, \quad x \in (0,1),$$

s Navierovými okrajovými podmínkami

$$v(0) = v(1) = 0 = v''(0) = v''(1).$$

Poté je podrobně zkoumána regularita řešení slabé formulace výše uvedené úlohy čtvrtého řádu. Je ukázáno, že slabé řešení je řešením v klasickém smyslu. Výše uvedená úloha čtvrtého řádu je pak v téže kapitole studována metodou střelby pomocí numerických experimentů, na jejichž základě jsou zde zformulovány hypotézy ohledně existence a násobnosti řešení v závislosti na parametru $\lambda > 0$ . Přesněji je zde zformulován hlavní teoretický výsledek práce: *Existuje $\lambda_0 > 0$ taková, že pro všechna $\lambda \in (0, \lambda_0)$ , existují dvě různá řešení netriviální nezáporná klasická řešení úlohy (1).* Tento výsledek je pak dokázán v kapitole 3 pomocí variačních technik aplikovaných na funkcionál $J: X = W^{2,\gamma}(0,1) \cap W_0^{1,\gamma}(0,1) \rightarrow \mathbb{R}$ , $\gamma := (q+1)/q$ ,

$$J(v) := \frac{q}{q+1} \int_0^1 |v''(x)|^{\frac{q+1}{q}} dx - \frac{1}{r+1} \int_0^1 \lambda v_+^{r+1}(x) dx - \frac{1}{p+1} \int_0^1 v_+^{p+1}(x) dx.$$

Kapitola 3 je zakončena úvahami o kvantitativním odhadu $\lambda_0$ a úvahami o chování funkcionálu $J$ pro velké hodnoty parametru $\lambda$ .

Celkově lze říci, že práce má vynikající odbornou úroveň a obsahuje zajímavé nové výsledky. Student prokázal znalosti řady metod nelineární funkcionální analýzy na úrovni výrazně převyšující běžné diplomové práce a osvojil si techniky používané v důkazech regularity slabých řešení. Dále se orientuje i v numerických metodách. Postup od numerického experimentu přes formulaci relevantní hypotézy k matematickému důkazu její platosti odpovídá soudobým trendům v nelineární analýze. Práce je psána anglicky na vysoké jazykové úrovni. Obsahuje grafické výstupy z numerických experimentů (např. bifurkační diagramy), na jejichž základě byla zformulována hypotéza (dokázaná jako hlavní věta práce "Main Theorem" na str. 13). Práce je vhodně členěna na logické celky. Zadání bylo splněno nadstandardně. Z výše uvedených důvodů práci doporučuji uzнат jako kvalifikační s hodnocením výborně.

#### Dotazy:

(O1) Má parametr $\lambda > 0$ nějaký hlubší význam v matematických modelech reálného světa? Proč je parametr jen v první rovnici z jednoho z členů?

(O2) Nejprve ocituji z textu práce:

„Remark 1.2. The function $u^{(k)}$ is also called the weak derivative of order $k$ . The function $\varphi$ is usually called a test function. If both weak and classical derivatives exist, they coincide. For simplicity, we denote $u' = u^{(1)}$ and $u'' = u^{(2)}$ .”

Odkud je tučně vyznačené tvrzení převzato? Co je myšleno existencí klasické derivace a koincidencí se slabou derivací (např. všude, skoro všude apod). Vyplývá z existence klasické derivace v každém bodě intervalu $(0,1)$ existence slabé derivace na $(0,1)$ , případně za jakých podmínek? Co vyplývá pro klasickou derivaci z existence slabé derivace?

Práci doporučuji – nedoporučuji uzнат jako kvalifikační (nehodící se škrtněte).

Navrhuji hodnocení známkou:

VÝBORNĚ

Datum, jméno a podpis:

UNIVERSITY OF
**BATH**

Department of Mathematical Sciences

14 June 2023

**Report on the Diploma Thesis:
Systems with concave-convex nonlinearities:
existence and multiplicity of solutions**

by Martin Kudláč

This thesis consists of the study, both numerical and analytic of a system of quasilinear ODEs of the form

$$\begin{aligned} -u'' &= \lambda|v|^{r-1}v + |u|^{p-1}u, \\ -v'' &= |u|^{q-1}u, \quad 0 < x < 1 \\ u(0) = v(0) = 0 &= v(1) = u(1) \end{aligned}$$

where $p, q > 1$ and $0 < r < 1$ . The main theoretical result obtained is the existence of two solutions whenever $0 < \lambda < \lambda_0$ . For a sufficiently small $\lambda_0$ . The problem is reduced to a single equation with fourth order. The proof uses the existence of a minimizer and a mountain pass solutions, along the lines of the classical Ambrosetti-Cerami paper. The numerical study is very interesting. The result is depicted as a bifurcation curve that first goes right and after a maximal $\lambda_0$ bents left extending up to the axis $\lambda = 0$ . The number $\lambda_0$ is estimated for specific values of the exponents, both numerical and analytically. I believe this is a nice work that in particular involves a novel methodology to analyze numerically the branch.

A question that I would raise to the author for future research is if it is possible to take some of these results to higher dimensions. For instance I believe the theoretical existence result should be doable after replacing $-u''$ with $-\Delta u$ . What are the new numerical issues when treating the problem in a rectangle in $\mathbb{R}^2$ ? A second question is about the possibility of a rigorous nonexistence result for a large $\lambda$ , at least in the 1-dimensional case.

The work is carefully written and the arguments seem to me correct. I believe this is an excellent master's thesis, with interesting results, definitely publishable. I thus strongly recommend it for approval with highest merit, corresponding to Assesment 1 (Excellent).

Sincerely,

Manuel del Pino
Professor of Mathematics
University of Bath